
 

РЕШЕНИЕ № 657/18

 

Резолютивная часть решения объявлена 31.05.2018 года.

Решение в полном объеме изготовлено 05.06.2018 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии:  <…..>;

при участии представителя ОГБУЗ «Черемховская городская больница № 1» (далее – заказчик) – <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы
Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Виал» (далее � заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок, связанные с рассмотрением
заявок на участие в аукционе в электронной форме на поставку лекарственных препаратов для медицинского
применения, извещение № 0334300228218000083 (далее – электронный аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 24 мая 2018 года поступила жалоба заявителя на положения документации о проведении
электронного аукциона.

Заявитель указывает, что заказчиком в нарушение норм Федерального закона № 44-ФЗ в отношении его заявки
принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе, так как заявителем в первой части заявки предложено
лекарственное средство в кратной от указанной заказчиком дозировке, но в уменьшенном количестве.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений следует, что заказчик
считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 07 мая 2018 года в единой информационной
системе в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru размещены Извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0334300228218000083, а также Документация о проведении электронного аукциона на
поставку лекарственных препаратов для медицинского применения (далее – Документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 478 343 руб. 20 коп.

На участие в указанном электронном аукционе подано 2 заявки.

Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 17 мая 2018 года участнику № 2 (ООО
«Торговый дом «Виал») отказано в допуске к участию в электронном аукционе.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика приходит к следующим выводам.

 

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части
заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
указанного Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе
в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

http://www.zakupki.gov.ru


На основании части 4 статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ участник электронного аукциона не допускается к
участию в нем в случае, несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона
№ 44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно положениям пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том
числе, требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3-6 статьи
66 указанного Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе

Подпунктами «а», «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что при заключении
контракта на поставку товара первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки
товар, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар, который
является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией; конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

Аналогичное положение установлено в пункте 20 части II «Информационная карта» документации об электронном
аукционе, содержащем требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном аукционе,
подаваемой участником закупки.

В пункте 2.2.4 раздела 2 части I документации об электронном аукционе установлено, что функциональные
характеристики (потребительские свойства), качественные характеристики товара, представляются участником
закупки в соответствии с частью III «Наименование и описание объекта закупки (Техническое задание)»
документации об электронном аукционе.

В соответствии с «Техническим заданием» к поставке требуются, в том числе, следующее лекарственное средство:

№
Наименование товара

(МНН)
Форма выпуска

Ед.
изм.

Общее
кол-во

ул.
Парковая,

21

ул.
Парковая,
21 (ПСО)

ул.
Шевченко,

89

ул.
Антосяк,

17

2 Цефоперазон+сульбактам

порошок для
приготовления
раствора для
внутривенного и
внутримышечного
введения 0.25
г+0.25 г*

шт. 130 130    

Согласно «Примечаниям» к Техническому заданию: «Участник закупки может предложить кратную меньшую
дозировку в двойном количестве».

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2017 года № 1380 утверждены «Особенности
описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление Правительства РФ № 1380).

Так, подпунктом «б» пункта 2 Постановления Правительства РФ № 1380 установлено, что при описании в
документации о закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 33 Федерального
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», указывают, в том числе дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки
лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке таблетки с
дозировкой 300 мг в документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг или 2 таблетки с
дозировкой 150 мг).

Вместе с тем, участником закупки № 2 (ООО «Торговый дом «Виал») в составе заявки указано следующее:

№

п/п

Международное
непатентованное

наименование

Предложение
участника

размещения
заказа:

Торговое

Форма выпуска

Производитель/
Страна

происхождения/код
страны

Ед.
изм.

Количество



наименование

   2
21.20.10.191

Цефоперазон+сульбактам

 

Цефпар СВ

порошок для
приготовления
раствора для
внутривенного и
внутримышечного
введения 500
мг+500г, 1 шт. –
флаконы – пачки
картонные

Карнатака
Антибиотикс &
Фармасьютикалс 
Лимитед – Индия
356

упак. 65

Таким образом, предлагаемое заявителем жалобы количество товара по данной позиции не удовлетворяет
потребности заказчика, предлагаемый товар указан в дозировке, не являющейся кратной установленной
заказчиком и общее количество препарата уменьшено в два раза.

Вместе с тем, в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Правительства РФ № 1380
эквивалентные дозировки лекарственного препарата не должны предусматривать необходимость делить таблетку,
порошок или иную твердую лекарственную форму.

В Техническом задании документации об аукционе заказчик установил требования к качеству, техническим
характеристикам товара, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться. Все характеристики товаров определяются исходя из нужд лечебного
учреждения заказчика, непосредственно применяющего закупаемое лекарственное средство.

В зависимости от своих потребностей заказчик в документации об аукционе в праве установить требования, в
частности, к качеству, техническим характеристикам (потребительским свойствам), размерам, упаковке товара с
учётом специфики его деятельности и в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, при
соблюдении установленных законодательством Российской Федерации положений, направленных на обеспечение
при проведении торгов конкурентной среды.

Соответственно, заказчик вправе включить в аукционную документацию такие характеристики и требования,
которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих функций. При этом заказчик
вправе в необходимой степени детализировать предмет закупок.

Из системного толкования приведённых норм следует, что на сегодняшний день законодательство в сфере
осуществления закупок допускает самостоятельное формирование заказчиком своего заказа, исходя из
потребностей последнего.

В рассматриваемом деле указание заказчиком на необходимость поставки лекарственного препарата указанной
дозировкой обусловлено спецификой назначения и способа его применения: указанный лекарственный препарат
необходим для лечения пациентов с нарушением функций почек, а также для беременных женщин и закупается в
небольшом количестве для подобных экстренных случаев и является необходимой для надлежащего оказания
медицинской помощи.

Первичным законодательным актом Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан, в целях исполнения
которого осуществляются государственные закупки лекарственных средств, является Федеральный закон от 21
ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон № 323-ФЗ), согласно части 2 статьи 3 которого нормы об охране здоровья, содержащиеся в
других федеральных законах, иных нормативных правовых актах Российской Федерации, законах и иных
нормативных правовых актах субъектов Российской Федерации, не должны противоречить нормам настоящего
Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 4 данного Федерального закона установлено, что одним из основных принципов охраны здоровья
является приоритет интересов пациента при оказании медицинской помощи.

Частью 2 статьи 98 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ предусмотрена ответственность
медицинских работников в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение прав в сфере
охраны здоровья, причинение вреда жизни и (или) здоровью при оказании гражданам медицинской помощи.

Учитывая, что лекарственные препараты оказывают непосредственное влияние на здоровье и жизнь человека, при
установлении конкретных требований к предмету закупок на поставку лекарственных средств, главным является
достижение при лечении пациентов наилучшего терапевтического эффекта и максимальное исключение любых
нежелательных реакций.

Таким образом, медицинским учреждением в аукционной документации установлены требования к лекарственному
препарату с учетом собственных потребностей и исходя из специфики осуществляемой деятельности.

В соответствии с п. 2 Приложения к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 26 августа 2010 года № 746н государственный реестр лекарственных средств для медицинского



применения (далее - Реестр) является федеральной информационной системой, содержащей сведения о
лекарственных препаратах для медицинского применения, прошедших государственную регистрацию,
фармацевтических субстанциях, входящих в состав лекарственных препаратов, и фармацевтических субстанциях,
не используемых при производстве лекарственных препаратов.

Согласно официальному сайту государственного реестра лекарственных средств установленному заказчиком
требованию к поставке лекарственного средства с МНН «Цефоперазон+сульбактам» с дозировкой 250 мг + 250 мг
соответствуют лекарственные средства более пяти производителей.

Таким образом, Комиссия делает вывод о том, что доводы заявителя указанные в жалобе являются
необоснованными.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торговый дом «Виал» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления

определения поставщика в части подписания контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

Председатель комиссии                                                             <…..>

Члены комиссии                                                                          <…..>

                                                                                                      <…..>


